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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

PROJETO DE LEI N° Sﬂ /2023

“Declara de Utilidade Publica Municipal a
Associagdo Sonhar, com sede neste Municipio, e

da outras providéncias "

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUACU, Estado de Goias, no uso de suas
atribuigdes legais e constitucionais, FAZ SABER que a Camara Municipal APROVOU

e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica declarada de Utilidade Publica Municipal a Associagdo Sonhar, inscrita no Cadastro
Nacional da Pessoa Juridica sob o n° 15.128.660/0001-20, instituigdo civil de direito privado, de

caréter social, sem fins lucrativos, com sede e foro neste Municipio.

Art. 2°. A organizagdo nominada no artigo anterior fica, por foga da presente Lei, autorizada a
percepgio de beneficios concedidos as demais entidades consideradas de Utilidade Publica

sediadas neste municipio.
Art. 3°. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 11 (onze) dias do més de dezembro de 2023.

Mitchel Mindlin Rodrigues

Vereador Unido Brasil - Autor
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JUSTIFICATIVA

Prezados Edis, é obrigagéo desta Casa fomentar as iniciativas populares que buscam beneficiar

0S nOssos municipes.

Salientamos que a respectiva agremiagdo ¢ uma organizagdo da sociedade civil sem fins

lucrativos, que tem por finalidade desenvolver diversas atividades sociais e culturais.

Dessa forma, ¢ imprescindivel a aprovagio dessa matéria para fortalecer ainda mais a sociedade

civil organizada de nossa querida Uruagu.

Cémara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 11 (onze) dias do més de dezembro de 2023.

Mi¢hel Mindlin Rodrigues

Vereador Unido Brasil - Autor
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CNPJ: 01.493.642/0001-32 - CNS: 02.689-8 ) Q'h
Rua Jose do Patrocinio n® 44, Centro - 76400-000, Urvagu - GO 0 5\ /&‘1/ 8
tabcampos2@gmail.com - Fone: (62) 3357-1535 T ey

Tabelido e Registrador: Wesley Ribeiro Carvalho

i i i ta Serventia, dentre eles no
CERTIFICO a pedido da parte interessada que, revepdo os livros Qes / !
Livro de Pessoas Jun’dicl:ls numero 9, s fls. 168V a 169F e nimero do Registro: 1801, verifiquei constar o

ato do seguinte teor: _C_ E R T l D AQ

£ilado de Golas, & Rua Parand, numero fuarenta, quadra vinte e seis, Lote dezenove,
b, batrro S30 Vicente. No fempio sede da IEADUY, de2u-se iniclo a reunido 3s dezenove
horas e trinta minutes cam uma oragdo feita pelo auxiliar Nivaldo Barbnsa de Ling,
#m seguida o mesmo louver com trés hinos, na continuidade o pastor Carlos Nz
Pergira Gongalves ley um texto Biblico em (sajas tnquenta e wés, fazendo o mesmo
urn breve camentério, fernuinadas o pastor a sua fala, passou a Pportunidade aa irmio
Diving, em seqiiénela leve a fala a missiondria Maisa,que louver aos senhor com o
saimo primeirn.tambgm teve o oportunidade na sequéncia a irm3 Lourane,em
“eguida o Paster Carips Nelfaloy sale Associacio Sonhar,.come um projeto social
Qque visa ajudar sociedade independente de car.éstaluta,raga.crenca ele,2 Que
pederd  desenvolver diversas atividades 50Cials e Sulturais,com:Centro de
recuperacdo, Centro de reabilitacio com spoic de Psicéloge,psicanalista, pastores o
pedagogos.parquinhos,mfamil,rereitério.auduorlo.iscoln de ensing infanti, escola
tam ensino fundamental @ Creche Falou tambeém de buscar Parceiros para os
Projetes sociais a serem desenvoividos junto a sociedade ¢ o mesmo tolocou-se 3
disposicio para quaiquer esclarecimento.o pastar Carlos Nei Perpira Gongaives,disse
Gue essé projeto para tornar-se realidade teriamos que fundar yma 355QCiacdo que
sera mais um argdo da Assembiela de Deus miss3o em Uruyagu e Que os membros de
Svit diretoria e consetho fiscal seriam deliberadas pels presidéncia da IEADU{Igreja
— evangdlica Assembidia de Deus em Uruagu-G0).

Na oportunidade o feita & Assembieia de fundagio, discussdo o aprovagdo do
“statute ¢ indicagdes e posse da diretoria e do conselho Fiscal da Assoclagio Sonhar,
entidade de direito privade, sem fins econémicos obedecando 2 ardem do dia, para a
qual foram convocads osts Assembléla e gue tem o Seguinte tecr: aldiscussdo e
apravacao da fundacdo da Assaciacdo;aprovade por unanimidade e sem emendas oy
modificagdes.0  coordenador dos  trabztho  pastor Corlos  Nei  Pareira
Gongalves,procedeuy entlia £Lom 3 concordincia dos demais sécios efutivos a
indicagdo da diretoria o canselho fiscal gue chegou aos seguinte resultado:
Presidente: Jodo Batista F-lho,casado,bras'ieiro.por:ador to RG: 1885.395 $5p.Go Jvice-
presidente: Paulinha Miranda Alvim, casado, brasileirg portader do CPF: 038.041 655.
5 a4 RG 14231120-08-559-Ba primeira Secretadia Joelrs de Souza

Pégina 1 de 2
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Sirva,casada,brasileira,portadora do CPF: 906792885-20 e RG: 07764509-05,segunda
Secretaria Dilma Ferreira Fernandes,casada,brasileira,portadora do CPF: 629260391-15
@ RG: 3513755-8167664-S5P-Go;Primeira Tesoureira  Joaria Bispo  Gama,
casada,brasileira,portadora do CPF: 029428.415-08 e RG: 1330693388-55P-BA,segunda
tesoureira:Maisa Silva Graziane, casada,brasileira,portadora do CPF: 008.644.741.64 e
RG:4575293-55P-GO,Conselho fiscal: Valdivino Indcio de
Oliveira,solteiro,brasileiro,portador do CPF: 147.447.161.72 e RG: 4759361-55P-Go; Manoel
Ciriano Santos de Azevedo, solteiro,brasileiro,portador do CPF: 009942371-54 & RG:
391158-55P-TO,Anivaldo Barbosa Lima, casado,brasileiro,portador do CPF: 269.416511-
72 e RG: 3492483-7767-420-55P-Go:com concorddncia de todos ,procedeu com a
posse dos membros da diretoria e o coordenador dos trabalhos deu por encerrado e
eu que redigir a presente ata que vai por mim,pela diretoria e demais associados
presentes assinada.subscrevo e assino Joelza de Souza Silva,Jodo Batista
filho,Paulinho Miranda Alvim,Dilma Ferreira Feranandes,Joaria Bispo da Gama,Maiza
Silva Graziani ,Manoel Criano Santos de Azevedo,Valdivino
Inancio de Oliveira

A presente certidao de inteiro teor & emitida por imagem reprografica, nos termos do artigo 19, da Lei
6.015/73. Eu. . (Maria Eulaylia Almeida Costa) Escrevente, dou fé e assino.

Uruagu-Go, 27/10/2023

Poder Judiciario do Estado de Goias

Emolumentos.......: 54,99 Seio Eletrdnico de Fiscaizacso
Taxa Judiciaria......; 18,29 011552310243412830740004
Fundos Estaduais.: 11,69 it TR Consute esse saio am
. ) S s Hitp: textrapcicial hgo Jus briseio
------------------- 1,65 Maria Eulaylia Almeida Costa - Escrevente
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COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ CADASTRAL

Comprovante de Inscrigdo e de Situagéo Cadastral

Cidadao,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a RFB a sua atualizagdo

cadastral.

A informagdo sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.

‘ REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
COASETEERTORE |
15 28 360000120 COMPROVANTE DE mscmc{o E DE SITUAGAO | 50122011

e ] [Gebs |

T30 £ DESCARLD DA AT DADE ECONGIICA PRINCIPA
94.30-8-00 - Alividades de associagbes de defesa de direitos soclais ]

OO0 ¥ GESCHIC KD DAE ATTGABER ECONOMIAS BECIINGARIAR
84.63-6-00 - Atividades de organizagbes associativas ligadas & culturs e & arte
84.99-5.00 - Atividades associativas nio sspecificadas anteriorments

[ ]
= | ] = |
R W | ] (5]
Pty =

Aprovado pela Instrugéo Nommativa RFB n° 2,118, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 11/12/2023 &s 15:07:12 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

{ A% CONSULTAR QSA WVOLTAR | B IMPRIMIR
L ]

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqul.

Passcanassopara g CNPJ  Consultas GNP Estatisticas  Pameiros  Servicos CNRJ



COMPROVANTE DE INSCRIGAQ E DE SITUAGAO CADASTRAL

Consulta Quadro de Sdcios e Administradores - QSA

CNPJ:

15.128.660/0001-20
NOME EMPRESARIAL:
ASSOCIACAQ SONHAR
CAPITAL SOCIAL:

SOPAL O

.Sb Fls: O%
é Rubrica: ¢
A

HA&I“

25

4
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0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o

sequinte:

Nome/Nome Empresarial:
CLEUZENIR ARRUDA LINO
Qualificagao:
16-Presidente

Para informagdes relativas  participagdo no QSA, acessar 0 e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.
Emitido no dia 11/12/2023 as 15:09 (data e hora de Brasilia).

) VOLTAR

8 IMPRIMIR
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8- “Apresantando hoje para REGISTRO no [iWrnd-24 profocolizade o ; "
d:ghhdosc’on"zoﬂﬂﬂungmmdc 0 n°3.333, 26 fis.108- F a 108 -
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Maria Eulaylia Almeida cogfe- sm‘( e
e EmeiRS 4332, Pundox 922 (BBOMNMAN 130, Tx. Jud: ks 1987

‘| CUALCUER ADULTERAQAC, RASURA GU EMENDA INVALIDA ESTE DOCUMENTO'
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Equatorial Golés Distribuidora de Energia S.A.

a1 G0 437, NTS0S
m S Gk Gt < GO
CEP 74305100

Pardas no ramal (i) 0.0
Nr Madidor: 13128176

Grupo e Subgrupo de Tensao: BL / MOND
Tipo de Tarsfa: CONVENCTONAL

Classificacao: RESIDENCIAL RESIDENCTAL NORMAL

Tensao Nom.: 220 v

CLEWZENIR ARRUM LIND

RUA SERGIPE, Q. 5, L. 5, N. 1% 580 VICENTE CEP: 76420000

URUACU oD

CPF/CNPY: CPEJONPD: 028.300¢. %

el

Umidade Consumidora

com g
MITA F

Utilize o QR CODE a0 lado para acessar sua Nota fiscal
ou scesse o site:

https://dfe ~orta).svrs.s s.gov.br/nfle/consulta
thave 5223l-.‘-‘.“l5438?2%81(%6060@73791683233328321@ l
ISLAL N 73791823 - sER)
DATA DE EMISSAD: @3/18/2023 15:26:33

EMITIO0 BM CONTINGENCIA: Pendente de Autorizacac
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

Referéncia: Solicitagdo de parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei 018/2023, de autoria do Vereador Michel Mindlin Rodrigues.

PARECER JURIDICO

65~ Projeto de Lei 018/2023. Declara de
Utilidade Publica Municipal a Associagdo
Sonhar, com sede neste Municipio e da
outras providéncias.
| = Relatério
1 Instada a manifestagdo desta procuradoria a respeito da legalidade e
2s constitucionalidade do Projeto de Lei 018/2023, de autoria do vereador Michel Mindlin
L
Rodrigues, cuja matéria legislativa versa sobre Declarar de Utilidade Publica Municipal a
Associagdo Sonhar e dar outras providéncias.
2 Consta nos autos:
%& — Projeto de lei 018/2023;
— Justificativa;

— 1. Certiddo Cartoréria contendo:

— 1.1 Registro de Ata de Fundagio;

— 1.2 Aprovagdo de Estatuto;

— 1.3 Elei¢do e posse da Diretoria da Associacdo Sonhar;
— Comprovante de Inscri¢do e Situagdo Cadastral:

— Cépia da Ata da Assembleia;

s
b
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

— Copias do Documento Pessoal e Comprovante de enderego da

Presidente,
3 E o relatério.
Il - Fundamentagdo
4 Inicialmente cumpre esclarecer que o Municipio, ente federativo

auténomo (art. 18, caput, da Constituicdo da Republica), possui competéncia
constitucional para dispor sobre matérias de interesse local (art. 30, I, da CF), incluindo-

$e, neste aspecto, a atribuigdo para declarar a utilidade publica de entidades que atuam

€m sua circunscrigdo.

5 No d@mbito federal, a declaragdo de utilidade publica é feita nos termos
da Lei n? 91/1935 e do Decreto n® 50.517/61, sendo o reconhecimento dos servicos
prestados a coletividade de forma desinteressada, sem remuneragdo para os cargos de
diretoria, conselhos fiscais, deliberativos ou consultivos conforme dispée o artigo 12 da
Lei.

6 Na esfera municipal, cabers tanto ao Executivo ou ao Legislativo, no
exercicio de sua autonomia politica, editar lei genérica que estatua os requisitos que
devem ser atendidos pela entidade, a fim de que possa ser beneficiada com essa
titulagdo, bem como os beneficios a que tera direito. Neste sentido:

"Agdo direta objetivando a inconstitucionalidade da Lei
Municipal n® 2.256/2012 do Municipio de Itapecerica da Serra.
O ato normativo disp&e sobre as condi¢des para as Sociedades,
AssociagBes e Fundagdes serem declaradas de utilidade publica.
Il

- Lei de iniciativa parlamentar que estabelece iniciativa
concorrente da lei para a declaragdo de utilidade publica.
Auséncia de reserva legal para iniciativa exclusiva do Poder
Executivo. Ill - Ha previsdo na Constituicdo Estadual paulista no
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

sentido que compete exclusivamente a Assembléia Legislativa a
iniciativa das leis que disponham sobre a declaragdo de utilidade
publica de entidades de direito privado (art. 24, § lo, V, da CE).
Aplica-se, no caso, o principio da simetria para a Cimara
Legislativa de Itapecerica da Serra,. IV - A lei em gquestdo ndo fere
o principio constitucional da separacdo de Poderes, bem como
ndo gera qualquer aumento direto da despesa ao Municipio.V -
Ac¢do improcedente, cassada a liminar. "(TJ-SP -  ADI:
1069744720128260000 SP0106974-47.2012.8.26.0000, Relator:
Guerrieri Rezende, Data de Julgamento: 17/10/2012, Orgdo
Especial, Data de Publicagdo: 25/10/2012).

7 Assim, declaragdo de utilidade publica pode se dar no 4mbito Mu nicipal,
Estadual ou Federal, segundo o entendimento de cada qual dessas esferas de governo.
Sendo elas auténomas, a declaracdo far-se-a nos termos em que dispuser a sua
legislagdo prépria. Nada havendo a respeito, pode a declaragdo ser feita por iniciativa
do Legislativo por meio de lei ou do Executivo por meio de decreto, desde que atendidos
determinados requisitos genéricos pacificos doutrinariamente. O consulente n3o nos

relata se hd lei local que verse sobre o tema.

8 Neste diapasdo, registe-se que a doutrina, a exemplo de Diégenes Gasparine,

estabelece alguns dos pressupostos que normalmente sio exigidos para a concessdo da

declaragdo de utilidade publica, que ndo sdo exaustivos. Confira-se:
"Normalmente, exige-se para a pratica desse ato, que a
associacdo: a) seja constituida no Brasil; b) tenha personalidade
juridica; c) sirva perene, desinteressadamente e efetivamente a
coletividade, ou um de seus segmentos, a um certo tempo e nos
termos de seu estatuto; d) ndo remunere seus diretores; e) ndo
distribua a seus sdcios lucro, dividendo ou vantagem, seja da

espécie que for".
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

9 De acordo com as ligdes da doutrina, a declaragdo s6 sera legitima se
presentes esses pressupostos. Assim, caso a entidade atenda aos requisitos gerais legais
j4 apontados e venha a receber, por lei especifica ou decreto, a titulagdo de utilidade
publica, poderd ser beneficiada, ainda, com a concessdo de favores fiscais ou privilégios
administrativos estabelecidos em lei municipal, assim como recebimento de subvencgdes

sociais, nos termos dos artigos 16 e 17 da Lei n® 4.320/64.

10 Cumpre, por fim, enfatizar e reiterar que a concessdo de titulo de
utilidade publica é enderegada as entidades que visem assistir, de forma desinteressada,
aos municipes, ou seja, a declaragdo ou reconhecimento de utilidade publica se vincula
ao interesse da coletividade, uma vez que a entidade atua em prol da melhoria da
qualidade de vida de toda ou parte da comunidade, razdo pela qual fard jus a esta

titulagdo.

1l = Conclusdo
11 Diante do exposto, analisando os dispositivos retrotranscritos, OPINA® a
Procuradoria, pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei 018/2023, de

autoria do Vereador Michel Mindlin Rodrigues.
12 E o parecer S. M. J.

Procuradoria da CAmara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos 18

(dezoito) dias do més de dezembro do ano de 2023.

| O parecer emitido por procurador ou advogado de o6rgdo da administragdo publica ndo é ato
administrativo. Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica,
que orientard o administrador na tomada da decisdo, na pratica do ato administrativo, que se constitui
na execucdo ex oficio da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples
parecer, ou seja, ato opinativo que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador. (Mandado de
Seguranga n* 24.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello - STF.)
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Assinado de forma digital
MARIA AMELIA por MARIA AMELIA
BORGES DA HORA BORGES DA HORA
BATISTA:90826019153 gaTisTA00826019153

MARIA AMELIA BORGES DA HORA BATISTA
Procuradora Geral

ESTEVAM JOSE Assinado de forma digital por

ESTEVAM JOSE

JOVELLI: 1457962 soveLL14579620801
Dados: 2023.12.18 12:11:14
0801 03'00'
ESTEVAM JOSE JOVELLI

Advogado — OAB/GO 70.922
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Referéncia: Despacho complementar ao parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu.
Assunto: Projeto de Lei 018/2023, de autoria do Vereador Michel
Mindlin Rodrigues.
TRAMITAGCAO DO PROCESSO LEGISLATIVO
| - Comissdes
1 Comiss3o de Constituigdo e Justica e de Redagdo, artigo 43, inciso |, alinea “a”
do Regimento Interno.
2 Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do Consumidor,

Finangas e Orgamentos, artigo 43, inciso Il, alinea “a”, itens 6, 7 e 9, do Regimento Interno.

3 Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos, Seguranga Publica,

1

Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo Participativa, artigo 43, inciso Ill, alinea “a”,

itens 1, 6, 10 e 15 do Regimento Interno.

4 Comissdo de Educagdo, Saude, Politicas Publicas e Promocdo Social, artigo 43,

inciso IV, alinea “a” itens 11, 13 e 15, do Regimento interno.

Art. 43 - E da competéncia especifica:

| - da Comiss@o de Constituigdo e Justica e de Redacio manifestar sobre:

a) aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica legislativa
de projetos, emendas ou substitutivos sujeitos @ apreciag@o da Cémara ou de
suas Comissbes;

[

il - Comissdo de Economia, Atividades Econémicas, Direito do Consumidor,
Finangas e Orgamentos:

a) emitir parecer sobre o mérito de todas as matérias referentes a:

Liad

6) cooperativismo e outras formas de associativismo na atividade econémica;
7) matérias financeiras e orgamen tdrias publicas,

[-]



-

™' &

&
S

o

A

9) aspectos financeiros e orgamentdrios publicos de quaisquer proposicdes
que importem aumento ou diminuicéo da receita ou da despesa publica,
quanto a sua compatibilidade ou adequagdo com o plano plurianual, a lei de
diretrizes orgamentdrias e o orcamento anual;

lll - Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos, Seguranga
Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo Participativa:

a) emitir parecer, obrigatoriamente, sobre:

1) obras e execugdo de servigos pelo Municipio, autarquias e concessiondrias;

-]

6) politica e desenvolvimento municipal e territorial;

[...]
10) servigo publico da administragdo direta, indireta e fundacional;

[]

15) emitir parecer técnico sobre os processos e assuntos referentes a
Seguranga Patrimonial do Municipio.

IV- Comissdo de Educagdo, Saude, Politicas Publicas e Promogdo Social:
a) emitir parecer, obrigatoriamente, sobre os processos referentes:

finid

11) exploragdo das atividades e dos servigos turisticos;

[...]
13) desenvolvimento cultural, inclusive patriménio histérico, geogrdfico,
arqueoldgico, cultural, artistico e cientifico, acordos culturais;

1]

15) diversées e espetdculos publicos;

L Ressalta-se que a CCJ, apés emitir o parecer no prazo de 15 dias (art. 63, §1°2
do Regimento Interno), devera encaminhar copia integral dos autos as Comissdes de Obras,
Servigos Plblicos, Servidores Publicos, Seguranga Publica, Ordenamento Urbano, Habitacdo
e Legislagdo Participativa, Comissdo de Educacio, Sadde, Politicas Publicas e Promogio
Social, para emitirem pareceres no prazo em comum de 15 dias.

6 Apos receber os pareceres, a CCJ encaminhara os autos para a Comissdo de
Economia, Atividades Econdmicas, Direito do Consumidor, Finangas e Orgamentos para
emitir o parecer, no prazo de 15 dias.

7 Emitido o parecer da Comissdo de Economia, Atividades Econémicas, Direito do

Consumidor, Finangas e Orcamentos, esta devolverd os autos A presidéncia.

Il = Votagdo
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8 Simbdlico, artigo 228, paréagrafo unico, do Regimento Interno.

Art. 228 - O processo simbdlico de votagdo consiste na simples
contagem devotos favordveis e contrdrios, apurados pela forma
estabelecida no paragrafo unico.

Pardgrafo unico - Quando o Presidente submeter qualquer
matéria em votagdo pelo processo simbdlico, convidard os
Vereadores que estiverem deacordo a permanecerem sentados e
os que forem contrdrios a se levantarem, procedendo, em
seguida, a necessdria proclamagéo do resultado.

lll = Quérum
9 Maioria absoluta, que é maioria dos membros da cdmara, vide artigo
Ty ey 91, incisoll, § 22 e artigo 93, inciso | alinea h do Regimento Interno.

Art. 91 - As deliberagées do Plendrio serdo
tomadas por:| - Maioria simples;
b
ey § 12 - Maioria simples é a que representa o maior resultado de
votagdo,dentre os presentes.

Procuradoria da Cdmara Municipal de Uruagu do Estado de Goids, aos 18

(dezoito)dias do més de dezembro do ano de 2023.

MARIA AMELIA Assinado de forma digital
por MARIA AMELIA BORGES

BORGESDAHORA PO 0V

BATISTA:90826019153 gaTiSTA:90826019153

MARIA AMELIA BORGES DA HORA BATISTA
Procuradora Geral

ESTEVAM JOSE I s
JOVELLI: 145796208 Jost joveLi 1479620801

01 Dados: 2023.12.18 12:12:30 -03'00°

ESTEVAM JOSE JOVELLI
Advogado — OAB/GO 70.922
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CAMARA

MUNICIPAL DE
URUAGU

Referéncia: Solicitagdo de parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei 018/2023, de autoria do vereador Michel Mindlin Rodrigues.

Bl DESPACHO

i

|

|

o Nesta data, encaminho o parecer juridico e a tramitagdo do processo
3 legislativo do Projeto de Lei 018/2023, de autoria do Vereador Michel Mindlin

1}

Rodrigues, para o Presidente desta Augusta Casa deleis.

Procuradoria da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos

18 (dezoito) dias do més de dezembro do ano de 2023.

Assinado de forma digital
MARIA AMELIA BORGES DA por MARIA AMELIA
HORA BATISTA-90826019153  BORGES DA HORA

BATISTA:90826019153

MARIA AMELIA BORGES DA
:;f-“'} ‘. HORA BATISTA
b Procuradora Geral
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Do: Vereador Jhonatha William Fernandes Souto

Presidente da Comissio de Constituigdo, Justica e Redagdo

A: Vereadora Célia Coimbra Bueno Caetano

1° Membro desta Comissido de Constituigdo, Justi¢a e Redagdo

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n° 018/2023, que

“Declara de
Utilidade Publica Municipal a Associagdo Sonhar, com sede neste Municipio, e da outras
providéncias "

» para que a nobre edil possa emitir parecer como relatora da referida
matéria quanto a sua legalidade, constitucionalidade e regimentalidade.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 18 (dezoito) dias do més
de dezembro de 2023.

e

William Fernandes Souto

Presidente da Comissio de Constituigdo, Justiga e Redagido
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PARECER DA COMISSAO DE
CONSTITUICAO E JUSTICA E REDACAO

Projeto de Lei Legislativo n° 018/2023
Assunto: “Declara de Utilidade Piblica Municipal a Associagdo Sonhar, com sede neste
Municipio, e da outras providéncias.”

Autoria: Poder Legislativo — Vereador Michel Mindlin Rodrigues

I - RELATORIO

Reunida a Comissdo de Constituigio e Justica e Redagdo, na sala das
comissdes, com a presenga do Assessor Juridico, Douglas Henrique de Carvalho,
OAB/GO 44.934, para a analise do Projeto de Lei n® 018/2023, de autoria do Vereador
Michel Mindlin Rodrigues.

O Relatorio expde a andlise o Projeto de Lei n° 018/2023, que “Declara de
Utilidade Publica Municipal a Associagdo Sonhar, com sede neste Municipio, e dd outras

providéncias. ”

Extrai-se da justificativa da matéria que a Associagio Sonhar uma
organizagdo da sociedade civil sem fins lucrativos, que tem por finalidade desenvolver

diversas atividades sociais e culturais.

A Procuradoria desta Augusta Casa de Leis emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade do projeto de lei.

I - ANALISE
A proposta legal em tela tem como objeto declarar a Associagio Sonhar

como instituigdo de Utilidade Pablica Municipal.
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O Projeto de Lei veio a analise desta comissdo por forga dos disposto no

art. 43, inciso I, alinea “a”, do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Trata-se de matéria de interesse local e afeta a competéncia legiferante do
Municipio, nos termos do art. 30, inciso I, da Constituigdo Federal e art. 6° da Lei

Organica Municipal.

Ap6s a anélise da matéria, verificamos ndo haver obstéaculo constitucional,

legal ou regimental ao seu tramite.
Ao mais, quanto ao mérito, somos favoraveis a sua aprovagio.

11 - CONCLUSAO
Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL a matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal

tramitagdo e se o Plenario estiver de acordo a sua APROVACAO.
E o Relatério, sob censura.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids. aos
18 (dezoito) dias do més de dezembro de 2023.

%vorévcl ao Parecer <] Favoravel ao Parecer

[_] Contrario a0 Parecer | | Contrario ao Parecer

TS eps ot

Célia Coimbra Bueno Caetano Jhona W Fernandes Souto

1° Membro/Relatora sidente 2° Membro

. _..m-»-!
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DESPACHO

Nesta data, em cumprimento ao art. 65, inciso I, do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, tendo em vista a emissdo de parecer por esta Comissdo de Constituigdo e Justiga
e Redagdio quanto a legalidade, constitucionalidade e regimentalidade do Projeto de Lei n°
018/2023, que “Declara de Utilidade Piblica Municipal a Associagdo Sonhar, com sede
neste Municipio, e dd outras providéncias. ", encaminho copia integral dos presentes autos
4 Comissdo de Obras. Servigos Puablicos, Servidores Publicos, Seguranga Publica,
Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo Participativa e Comissdo de Educagdo, Saude,
Politicas Pablicas e Promogdo Social para que emitam seus pareceres sobre a referida matéria,

no prazo de até 15 (quinze) dias.

Céamara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 18 (dezoito) dias do més de

novembro de 2023.

Jhonatha William Fernandes Souto

Presidente da Comissdo de Constituigéio, Justiga e Redagio
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DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n°® 018/2023, que “Declara de Utilidade
Publica Municipal a Associagdo Sonhar, com sede neste Municipio, e dd outras
providéncias. ", a Vereadora Domingas Gouveia de Carvalho, para que a nobre edil, como

1° Membro desta Comissdo, possa emitir parecer como relatora da referida matéria.

Céamara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 18 (dezoito) dias do més de
dezembro de 2023.

Elél dos @os (éve:ra

Presidente da Comissdio de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos, Seguranga

Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagao Participativa
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PARECER DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS, SERVIDORES
PﬂBLlCOS, SEGURANCA PUBLICA, ORDENAMENTO URBANO, HABITACAO

E LEGISLACAO PARTICIPATIVA

Projeto de Lei Legislativo n°® 018/2023
Assunto: “Declara de Utilidade Piiblica Municipal a Associagdo Sonhar, com sede neste
Municipio, e da outras providéncias. "

Autoria: Poder Legislativo — Vereador Michel Mindlin Rodrigues

I - RELATORIO

Reunida a Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos,
Seguranga Publica, Ordenamento Urbano., Habitagdo e Legislagdo Participativa, na sala das
comissdes, com a presenga do Assessor Juridico, Douglas Henrique de Carvalho, OAB/GO
44.934, para a analise do Projeto de Lei n® 018/2023, de autoria da do Vereador Michel
Mindlin Rodrigues.

O Relatério expde a andlise o Projeto de Lei n° 018/2023, que “Declara de
Utilidade Piblica Municipal a Associagdo Sonhar, com sede neste Municipio, e dad outras

providéncias. "

Consta da justificativa da matéria que a Associagdo Sonhar uma organizagio
da sociedade civil sem fins lucrativos, que tem por finalidade desenvolver diversas atividades

sociais e culturais.

A Procuradoria desta Augusta Casa de Leis emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade do projeto de lei.

A Comissdo de Constituigdo e Justica ¢ Redagdo também manifestou pela
constitucionalidade, legalidade e regimentalidade da matéria €, no mérito, pela sua aprovagio.

Il - ANALISE
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A propositura em andlise tem como objeto declarar a Associagio Sonhar

como instituigdo de Utilidade Piblica Municipal.

O Projeto de Lei veio a andlise desta comissdo por forga dos disposto no art.

43, inciso 111, alinea “a, itens 1, 6, 10 e 15, do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Trata-se de matéria de interesse local ¢ afeta a competéncia legiferante do
Municipio, nos termos do art. 30, inciso I, da Constitui¢do Federal ¢ art. 6° da Lei Orgénica

Municipal.

Apods a andlise da matéria, verificamos ndo haver obsticulo constitucional,

legal ou regimental ao seu trimite.
Ao mais, quanto ao mérito, somos favordveis a sua aprovagdo.

IIT1 - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL & matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal tramitagéo
e se o Plendrio estiver de acordo a sua APROVACAO.

E o Relatério, sob censura.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids. aos
18 (dezoito) dias do més de dezembro de 2023.

@ Favoravel ao Parecer Q’Favoravel ao Parecer
|| Contrério ao Parecer [ | Contrério ao Parecer

/
/
/

gl Siahse "
. o i - . Y~ : -~
}ﬁm%i? e Carvalho 0l os/éff@ Oliveirga Ediva io Franga Reis

1° Membra/Relatora Presidente 2° Membro
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DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n° 01 8/2023, que “Declara de Utilidade

Publica Municipal a Associagdo Sonhar, com sede neste Municipio

providéncias. ",

., e da outras
para que o nobre edil, Vereador Ronival da Silva, 1° Membro da Comissdo

de Educagdo, Satde, Politicas Publicas e Promogdo Social, possa emitir parecer como relator
da referida matéria.

Uruagu (GO), aos 18 (dezoito) dias do més de dezembro de 2023.

Presidente da Comissdo de Educagio, Saude, Politicas Pablicas e Promogdo Social
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

PARECER DA COMISSAO DE EDUCACAOQ, SAUDE
POLITICAS PUBLICAS E PROMOCAO SOCIAL

Projeto de Lei Legislativo n® 018/2023
Assunto: “Declara de Utilidade Publica Municipal a Associa¢do Sonhar, com sede neste
Municipio, e da outras providéncias.”

Autoria: Poder Legislativo — Vereador Michel Mindlin Rodrigues

I- RELATORIO

Reunida a Comissdo de Educagdio, Saude, Politicas Publicas e Promogio
Social, na sala das comissdes, com a presen¢a do Assessor Juridico, Douglas Henrique de
Carvalho, OAB/GO 44.934, para a anélise do Projeto de Lei n® 018/2023. de autoria do Poder

Legislativo, mais especificamente do vereador Michel Mindlin Rodrigues.

O Relatério expde a andlise o Projeto de Lei n° 018/2023, que “Declara de
Utilidade Publica Municipal a Associa¢do Sonhar, com sede neste Municipio, e da outras

providéncias. "

Consta da justificativa da matéria que a Associagdio Sonhar uma organizagdo
da sociedade civil sem fins lucrativos, que tem por finalidade desenvolver diversas atividades

sociais e culturais.

A Procuradoria desta Augusta Casa de Leis emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade do projeto de lei.

A Comissdo de Constituigdo e Justiga ¢ Redagdo também manifestou pela
constitucionalidade, legalidade e regimentalidade da matéria e, no mérito, pela sua aprovagio.
I - ANALISE

A propositura em andlise tem como objeto declarar a Associagdo Sonhar

como institui¢do de Utilidade Piblica Municipal.

%J’o o
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O Projeto de Lei veio a andlise desta comissio por forga dos disposto no art.

43, inciso IV, alinea “a”, itens 11, 13 ¢ 15, do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Trata-se de matéria de interesse local ¢ afeta a competéncia legiferante do
Municipio, nos termos do art. 30, inciso I, da Constitui¢do Federal ¢ art. 6° da Lei Orgénica

Municipal.

Apbs a andlise da matéria, verificamos ndio haver obstéculo constitucional,

legal ou regimental ao seu tramite.

Ao mais, quanto ao mérito, somos favordveis 4 sua aprovagdo.
Il - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL a matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal tramitagdo
e se 0 Plenario estiver de acordo a sua APROVACAO.

E o Relatério, sob censura.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goigs, aos
18 (dezoito) dias do més de dezembro de 2023.

X Favoravel ao Parecer | & Favoravel ao Parecer

| |Contrério ao Parecer | |Contrario ao Parecer

Presidente 2° Membro
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DESPACHO

Nesta data, tendo em vista o recebimento do(s) parecer(es) da(s) Comissdo(des)
Tematica(s) sobre o Projeto de Lei n° 018/2023, que “Declara de Utilidade Publica
Municipal a Associagdo Sonhar, com sede neste Municipio, e dd outras providéncias. ", em
cumprimento ao art. 65, inciso II, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, encaminho
os autos @ Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do Consumidor, Finangas

¢ Orgamentos para emissdo de seu parecer.

Cémara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 19 (dezoito) dias do més de

dezembro de 2023.

Jhonatha William Fernandes Souto

Presidente da Comissido de Constituigdo, Justiga e Redagio
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DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n® 018/2023, que “Declara de Utilidade
Publica Municipal a Associagdo Sonhar, com sede neste Municipio, e dd outras
providéncias. ", para que a nobre edil, Vereadora Célia Coimbra Bueno Caetano, 2° Membro
desta Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do Consumidor, F inangas e

Orgamentos, possa emitir parecer como relator da referida matéria.

Céamara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 18 (dezoito) dias do més de
dezembro de 2023.

fivaldo Olimpio Franca
Presidente da Comissdo de Economia, Atividades Econdémicas,

Direito do Consumidor, Finangas e Orgamentos
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PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA, ATIVIDADES ECONOMICAS,
DIREITO DO CONSUMIDOR, FINANCAS E ORCAMENTOS

Projeto de Lei Legislativo n® 018/2023
Assunto: “Declara de Utilidade Publica Municipal a Associagdo Sonhar, com sede neste
Municipio, e da outras providéncias.”

Autoria: Poder Legislativo — Vereador Michel Mindlin Rodrigues

I - RELATORIO

Reunida a Comissdo de Economia, Atividades Econdémicas, Direito do
Consumidor, Finangas e Orgamentos, na sala das comissdes, com a presenga do Assessor
Juridico, Douglas Henrique de Carvalho, OAB/GO 44.934, para a analise do Projeto de Lei
n°® 018/2023, de autoria do Sr. Vereador Michel Mindlin Rodrigues.

O Relatério expde a andlise o Projeto de Lei n® 018/2023, que “Declara de
Utilidade Publica Municipal a Associagdo Sonhar, com sede neste Municipio, e dd outras

providéncias. "

A Procuradoria desta Augusta Casa de Leis emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade do projeto de lei.

Ato continuo, a CCJ emitiu parecer pela legalidade, constitucionalidade e

regimentalidade da matéria e, no mérito, opinou pela sua aprovagio.

A Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos, Seguranga
Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagio Participativa ¢ Comissio de
Educagdo, Salde, Politicas Puablicas e Promogdo Social também emitiram pareceres

favoraveis ao projeto de lei.

Il - ANALISE
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A proposta legal em tela tem como objeto declarar a Associagdo Sonhar como

instituigdo de Utilidade Pablica Municipal.

O Projeto de Lei veio a analise desta comissio por forga dos disposto no art.

43, inciso 11, alinea “a”, item 6, 7 ¢ 9, do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

Trata-se de matéria de interesse local e afeta a competéncia legiferante do
Municipio, nos termos do art. 30, inciso 1, da Constituigdo Federal e art. 6° da Lei Orgénica

Municipal.

Apo6s a andlise da matéria, verificamos ndo haver obsticulo constitucional,

legal ou regimental ao seu tramite.
Ao mais, quanto ao mérito, somos favordveis a sua aprovagdo.

IIT- CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL a matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal tramitagéo
¢ se o Plendrio estiver de acordo a sua APROVACAO.

Eo Relatério, sob censura.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos
18 (dezoito) dias do més de dezembro de 2023.

BFavoréve] ao Parecer ZSFavoravel ao Parecer
| |Contrério ao Parecer | |Contrario ao Parecer

%Wﬁ G.d'ouo

Célia Coimbra Bueno Caetano™>

Olimpio Franga ichel Mindlin Rodrigues

2° Membro/Relatora Presidente 1 Membro
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Autografo de Lei 2303, de 18 de margo 2025.

“Declara de Utilidade Publica Municipal
a Associacdo Sonhar, com sede neste
Municipio, e da outras providéncias”.

A Céamara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, no uso de suas
atribuigdes legais e regimentais aprovou o Projeto de Lei n® 018, 11 de dezembro
de 2023, de autoria do Vereador Michel Mindlin Rodrigues, Partido Unido Brasil,
sendo o mesmo convertido no Autégrafo de Lei 2303, de 18 de margo de 2025, e
eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Pablica Municipal a Associagao
Sonhar, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica sob o n® 15.128.660/0001-
20, instituicdo civil de direito privado, de carater social, sem fins lucrativos, com sede
e foro neste Municipio.

Art. 2° - A organizagdo nominada no artigo anterior fica, por forca da
presente Lei, autorizada a percepgio de beneficios concedidos as demais entidades
consideradas de Utilidade Pablica sediadas neste municipio.

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 18 (dezoito) dias do més de
marco do ano de 2025.

Fabio Roci1%c Vasconcelos Marivaldo Eoér:gues da Silva

Presidente Secretirio de administragio ¢ finangas

@'W

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO - CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
WWww.camarauruacu.go.br
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Municipio De Uruagu Secretaria Munc@e Administragio
CNPJ 01.219.807/0001-82

Lei n© 2.303/2025

“"Declara de Utilidade Publica Municipal a
Associacdo Sonhar, com sede neste
Municipio, e da outras providéncias. ”

A Camara Municipal de Uruacu, Estado de Goias, aprova e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a presente Lei:

Art. 1° - Fica declarada de utilidade publica Municipal a Associagao
Sonhar, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica sob n°
15.128.660/0001-20, instituicdo civil de direito privado, de carater social, sem
fins lucrativos, com sede e foro neste municipio.

Art. 2° - A organizagdo nominada no artigo anterior fica, por
forca da presente lei, autorizada a percepgao de beneficios concedidos as demais
entidades consideradas de Utilidade Plblica sediadas neste municipio.

Art. 2° - Esta Lei entregara em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Uruagu, Estado de Goiads, aos 18
(dezoito) dias do més de margo de 2025.

el

Prefeito Municipal

—

Iraci José gigs Santos
Secretaria Municipal de Financgas e Planejamento

s
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